令和７年８月 18 日

アイランドシティまちびらき 20 周年実行委員会

（事務局：港湾空港局アイランドシティ事業部事業管理課）

市政記者各位

平成６年に着工し、平成１７年にまちびらきとなったアイランドシティが、

今年の秋２０周年の節目の年を迎えます。

アイランドシティの魅力を市内外に広く発信し、まちの絆を更に深めること

を目的に、地域や立地企業が主催するイベントを現在下記のとおり計画する

とともに、まちの皆さんの意見を反映した記念ロゴを作成しました。

また、アイランドシティに関わりのある方々と一緒に 20周年を更に

盛り上げていく関連イベントも募集します。

＜計画中のイベント＞ ※すべてアイランドシティ内

第１週 10/26 20 周年記念式典 など

第２週 11/１.２ マルシェ、グリーンマーケット など

第３週 11/８.９ スポーツイベント、みなと見学会 など

第４週 11/15.16 地域秋祭り、ベジフル感謝祭、アイランドシティフェスティバル など

「アイランドシティ」が、まちびらき 20 周年を迎えます！

～記念ロゴ決定！＆関連イベント募集！～

＜コンセプト＞

・右側が「みなとづくりエリア」

 ⇒キリンのクレーン、コンテナ、船

・左側が「まちづくりエリア」

 ⇒タワーマンション、みどり、住宅

１ 記念ロゴについて

※詳細が決まり次第、随時お知らせいたします

アイランドシティの

小中学生の投票により決定！

※写真はすべてイメージです

【20 周年記念式典】         【マルシェ】       【スポーツ】        【地域秋祭り】

４週連続

イベント開催！

20 周年特設ホームページを開設し、ロゴのデータのほか、イベント情報や記念動画などを

随時更新してきます。

※本日午後１時に公開予定

※アイランドシティフォトコレクション（まちびらきから現在までの写真多数）も掲載

＜記念ロゴ決定までの経緯＞

① 公民館の掲示板や地域の方が登録している LINE グループなどを活用し、アイランド

シティのイメージカラー、思い浮かべるモノや場所などのアンケートを実施

＜アンケート結果（抜粋）＞

    〇イメージカラー：緑、青、オレンジ、水色など

    〇思い浮かべるモノ・場所：

     みどり・公園、タワーマンション、キリンのクレーン、コンテナターミナルなど

② アンケート結果を基にロゴ案を複数作成したのち、アイランドシティの小中学校に

配布しているタブレットを活用し、投票していただいて決定

（２）イベント募集

まちびらき 20 周年を更に盛り上げていくため、関連イベントを募集します！

（例）親子で参加できる体験型のイベント、まちの魅力を再発見できるフォトコンテスト など

①目的

   アイランドシティの魅力を市内外に広く発信するとともに、まちの絆を更に深めること

②実施期間

   令和７年 10 月 26 日～11 月 16 日（当該期間以外で実施を希望される場合は要相談）

③実施場所

   福岡市内（アイランドシティ内で行われることが望ましい）

③ 実施主体

   アイランドシティ内で活動実績がある企業及び団体、非営利団体など

⑤申し込み先

   実行委員会事務局：港湾空港局アイランドシティ事業部事業管理課

担当 矢野・峯嵜（みねさき）

   TEL：092-２８２-７２６７ mail：jigyokanri.PHB@city.fukuoka.lg.jp

【お問い合わせ先】
港湾空港局アイランドシティ事業部事業管理課
阿南（あなん）・矢野  電話：092-282-7034

２ 関連イベント募集について

生徒による

記念ロゴ説明動画もあるよ！

 詳しくはコチラ